
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.07.2022 № 358-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы «Развитие образования 
Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Ивановской области 
от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного 
бюджета на основе государственных программ Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной программы 
«Развитие образования Ивановской области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы Ивановской 

области «Развитие образования Ивановской области»:
в строке «Объемы ресурсного обеспечения программы»: 
в подразделе «Общий объем ресурсного обеспечения программы:»

абзац:
«2022 год - 11584753624,62 руб., кроме того, остаток средств -

463557111.01 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 11866234204,87 руб., кроме того, остаток средств -

470474838.97 руб.;»;
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 11584753624,62 руб., кроме того, остаток средств -

463557111.01 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 11866234204,87 руб., кроме того, остаток средств -

470474838.97 руб.;»;

consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63D19EB63AF06DAA8AEEF52E18F97A57E22223EB7C2C647CF169C646CCE9D7m6CBJ
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AC62AF87B0F9271CF52F03BD797EBC752633m3CBJ
consultantplus://offline/ref=D2BAEB052A4C4A6308C1EF39448AC63FC617A710BDBD47638E9C30DD5C1CBCA8GBF3J


в подразделе «- федеральный бюджет:» абзац:
«2022 год - 1472175000,00 руб., кроме того, остаток средств -

342808500.00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 1488952900,00 руб., кроме того, остаток средств -

349657000.00 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 10112578624,62 руб., кроме того, остаток средств -

120748611.01 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 10377281304,87 руб., кроме того, остаток средств -

120817838,97 руб.;».
2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 

образования Ивановской области»:
2.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»: 
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 8733487607,30 руб., кроме того, остаток средств -

462357710.47 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 8892470227,36 руб., кроме того, остаток средств -

469275438.43 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 7878652907,30 руб., кроме того, остаток средств -

119549210.47 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 8043743827,36 руб., кроме того, остаток средств -

119618438.43 руб.;»;
в подразделе «- федеральный бюджет:» абзац:
«2022 год - 854834700,00 руб., кроме того, остаток средств -

342808500.00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 848726400,00 руб., кроме того, остаток средств -

349657000.00 руб.;»;
в подразделе «Департамент образования Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 8032360428,27 руб., кроме того, остаток средств -

48999741.84 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 8004574666,51 руб., кроме того, остаток средств - 

48999796,95 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 7557688188,27 руб., кроме того, остаток средств -

43190641.84 руб.;»



заменить абзацем:
«2022 год - 7536010726,51 руб., кроме того, остаток средств - 

43190696,95 руб.;»;
в подразделе «- федеральный бюджет:» абзац:
«2022 год - 474672240,00 руб., кроме того, остаток средств -

5809100.00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 468563940,00 руб., кроме того, остаток средств -

5809100.00 руб.;»;
в подразделе «Департамент строительства и архитектуры 

Ивановской области»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 699200219,03 руб., кроме того, остаток средств -

413357968.63 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 885968600,85 руб., кроме того, остаток средств -

420275641.48 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 320964719,03 руб., кроме того, остаток средств -

76358568.63 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 507733100,85 руб., кроме того, остаток средств -

76427741.48 руб.;»;
в подразделе «- федеральный бюджет:» абзац:
«2022 год - 378235500,00 руб., кроме того, остаток средств -

336999400.00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 378235500,00 руб., кроме того, остаток средств -

343847900.00 руб.;».
2.2. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы» раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели)
подпрограммы»:
_____2.2.1. Строку 1.5.1 изложить в следующей редакции:

«1.5.1 Количество дошкольных 
образовательных 
организаций, в которых 
проведен капитальный ремонт 
зданий и помещений

ед. 10 12 0 0 2 1 0 2 7 0 0»

2.2.2. Строку 4.4.1 изложить в следующей редакции:
«4.4.1 Количество разработанной 

(откорректированной) 
проектной документации на 
капитальный ремонт объектов 
общего образования

ед. 57 -»

2.2.3. Строку 7.4.1 изложить в следующей редакции:
«7.4.1 Количество созданных мест в 

общеобразовательных 
организациях, в том числе:

ед. 700 150 750 425

- в областных государствен­
ных общеобразовательных 
организациях

200



- в  муниципальных общеоб­
разовательных организациях

700 150 550 425 -»

2.2.4. Строку 9.3.1 и

- 
со и О

 
_ 

Ушть в следующцей рзедак:ции:
Количество созданных
дополнительных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 
направленности в организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
(за
государственных, 
муниципальных), и у 
индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 
по образовательным программам 
дошкольного образования, в том 
числе адаптированным, и 
присмотр и уход за детьми

деятельность
исключением

мест
о

«9.3.1 50 50 -»

2.3. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» 
раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

2.3.1. Строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей 
редакции:_____ _____ __________________________________________

«Подпр ограмма, 4614168537,05 4732326081,19 6585931516,43 6993165222,48 7753870637,99 8363777708,50 8892470227,36 7379295185,23 7086089191,90»
всего

2.3.2. Строку «бюджетные ассигнования» изложить в следующей 
редакции:_____ ________________________________________________

«бюджетные 4614168537,05 4732326081,19 6585931516,43 6993165222,48 7753870637,99 8363777708,50 8892470227,36 7379295185,23 7086089191,90»
ассигнования

2.3.3. Строку «- областной бюджет» изложить в следующей 
редакции:_______________________________________________________

«- областной 4614168537,05 4720183731,19 6178479616,43 6292563722,48 6823984437,99 7418084808,50 8043743827,36 6595624385,23 6588069491,90»
бюджет

2.3.4. Строку «кроме того, остаток средств» после строки 
«- областной бюджет» изложить в следующей редакции:_______________

«кроме того, 0,00 0,00 0,00 0,00 63314165,26 9984208,71 119618438,43 0,00 0,00»
остаток средств

2.3.5. Строку «- федеральный бюджет» изложить в следующей 
редакции:_____ __________________________________________ ______

«- федеральный 0,00 6419000,00 402309400,00 699851500,00 929886200,00 945692900,00 848726400,00 783670800,00 498019700,00»
бюджет

2.3.6. Строку «кроме того, остаток средств» после строки «в том 
числе остатки прошлых лет» изложить в следующей редакции:_________

«кроме того, 0,00 0,00 0,00 0,00 100234100,00 307531400,00 349657000,00 0,00 0,00»
остаток средств

2.3.7. Строку 1 изложить в следующей редакции:
«1 Основное

мероприятие
«Развитие
дошкольного
образования»

1424557229,46 1442979776,00 2441269057,94 2483389278,22 2673378841,65 3130224891,18 3095404758,09 2616631898,52 2616631898,52

бюджетные
ассигнова­
ния:

1424557229,46 1442979776,00 2441269057,94 2483389278,22 2673378841,65 3130324891,18 3095404758,09 2616631898,52 2616631898,52

- областной 
бюджет

1424557229,46 1442979776,00 2441269057,94 2483389278,22 2673378841,65 3130324891,18 3095404758,09 2616631898,52 2616631898,52

кроме того,
остаток
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 242923,30 24561978,79 0,00 0,00

- федераль­
ный бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



2.3.8. Строку 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5 Субсидии

бюджетам
муниципальных
образований
Ивановской
области на
реализацию
мероприятий по
капитальному
ремонту объектов
образования

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

0,00 0,00 4000000,00 3515000,00 0,00 31842265,00 55636100,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 4000000,00 3515000,00 0,00 31842265,00 55636100,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 4000000,00 3515000,00 0,00 31842265,00 55636100,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20038555,11 0,00 0,00»

2.3.9. Строку 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9 Реализация основных 

общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, создание 
условий для 
осуществления 
присмотра и ухода за 
детьми, содержания 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья в областных 
государственных 
образовательных 
организациях 
Ивановской области

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 1258110,94 2774557,30 3122980,68 3443341,04 3573882,09 3109238,52 3109238,52

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 1258110,94 2774557,30 3122980,68 3443341,04 3573882,09 3109238,52 3109238,52

- областной бюджет 0,00 0,00 1258110,94 2774557,30 3122980,68 3443341,04 3573882,09 3109238,52 3109238,52»

2.3.10. Строку 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.11 Субвенции бюджетам 

муниципальных 
районов и городских 
округов Ивановской 
области на финансовое 
обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату 
труда, приобретение 
учебников и  учебных 
пособий, средств 
обучения, игр, игрушек 
(за исключением 
расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг)

Департамент
образования
Ивановской
области

2604258744,00 2776638764,00 2902404451,00 2604706485,00 2604706485,00

бюджетные
ассигнования

2604258744,00 2776638764,00 2902404451,00 2604706485,00 2604706485,00

- областной бюджет 2604258744,00 2776638764,00 2902404451,00 2604706485,00 2604706485,00»

2.3.11. Строку 2 изложить в следующей редакции:
«2 Основное

мероприятие
«Реализация
программ общего
образования и
государственной
итоговой
аттестации по 
образовательным 
программам 
основного общего и 
среднего общего 
образования»

3162703662,59 3184262786,21 3471794696,55 3586944860,85 3944001390,53 4293844233,11 4699873486,00 4277352274,14 4282351974,14

бюджетные
ассигнования:

3162703662,59 3184262786,21 3471794696,55 3586944860,85 3944001390,53 4293844233,11 4699873486,00 4277352274,14 4282351974,14

- областной бюджет 3162703662,59 3172120436,21 3467402196,55 3586944860,85 3827836990,53 3945350933,11 4351380186,00 3928858974,14 3928858974,14

- федеральный 
бюджет

0,00 6419000,00 0,00 0,00 116164400,00 348493300,00 348493300,00 348493300,00 353493000,00



- средства от 0,00 5723350,00 4392500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»
юридических и 
физических лиц

2.3.12. Строки 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.1 Реализация

программ
общего
образования для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, созда­
ние условий для 
содержания 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
областных 
государствен­
ных
образователь­
ных организаци­
ях Ивановской 
области

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

432235065,46 457113749,15 491514269,56 485902678,65 577057737,75 588491805,29 677770271,90 581067051,55 581067051,55

бюджетные
ассигнования:

432235065,46 457113749,15 491514269,56 485902678,65 577057737,75 588491805,29 677770271,90 581067051,55 581067051,55

- областной 
бюджет

432235065,46 457113749,15 491514269,56 485902678,65 577057737,75 588491805,29 677770271,90 581067051,55 581067051,55»

2.2 Реализация 
программ 
общего образо­
вания для лиц, 
находящихся в 
учреждениях, 
исполняющих 
наказание в виде 
лишения 
свободы

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

3215030,00 3241436,00 3274054,93 3302617,80 5391961,32 5260005,02 5827983,94 5249528,09 5249528,09

бюджетные
ассигнования:

3215030,00 3241436,00 3274054,93 3302617,80 5391961,32 5260005,02 5827983,94 5249528,09 5249528,09

- областной 
бюджет

3215030,00 3241436,00 3274054,93 3302617,80 5391961,32 5260005,02 5827983,94 5249528,09 5249528,09»

2.3.13. Строки 2.4 и 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.4 Обеспечение 

деятельности 
областного госу­
дарственного 
казенного 
учреждения 
Централизован­
ная бухгалтерия 
Департамента 
образования 
Ивановской 
области

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

2750423,56 2642400,00 3227261,82 3806931,61 3942373,77 3965537,52 4854273,40 3934973,60 3934973,60

бюджетные
ассигнования:

2750423,56 2642400,00 3227261,82 3806931,61 3942373,77 3965537,52 4854273,40 3934973,60 3934973,60

- областной 
бюджет

2750423,56 2642400,00 3227261,82 3806931,61 3942373,77 3965537,52 4854273,40 3934973,60 3934973,60

2.5 Оказание 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи детям, 
испытывающим 
трудности в 
освоении основ­
ных общеобра­
зовательных 
программ, 
развитии и 
социальной 
адаптации

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

3147075,15 3960222,00 5767275,21 7489340,56 1014102,40 7900383,01 8926950,09 7602053,15 7602053,15

бюджетные
ассигнования:

3147075,15 3960222,00 5767275,21 7489340,56 1014102,40 7900383,01 8926950,09 7602053,15 7602053,15

- областной 
бюджет

3147075,15 3960222,00 5767275,21 7489340,56 1014102,40 7900383,01 8926950,09 7602053,15 7602053,15»

2.3.14. Строку 2.8 изложить ̂ в следующей редакции:
«2.8 Обеспечение Депар- 18287396,43 28813701,59 24069486,83 33720361,58 31078169,29 31354107,00 44466600,67 37203897,75 37203897,75

проведения тамент
государственной обра-
итоговой зова-
аттестации ния
физических лиц, Ива-
освоивших новс-
образовательные кой
программы облас-
основного ти
общего и 
среднего общего 
образования



бюджетные
ассигнования:

18287396,43 28813701,59 24069486,83 33720361,58 31078169,29 31354107,00 44466600,67 37203897,75 37203897,75

- областной 
бюджет

18287396,43 28813701,59 24069486,83 33720361,58 31078169,29 31354107,00 44466600,67 37203897,75 37203897,75»

2.3.15. Строку 3 изложить в следующей редакции:
«3 Основное 

мероприятие 
«Содействие 
развитию общего 
образования»

26907645,00 15655770,64 24684228,07 55942051,15 237427614,00 124603062,54 105936748,96 15238632,88 15238632,88

бюджетные
ассигнования:

26907645,00 15655770,64 24684228,07 55942051,15 237427614,00 124603062,54 105936748,96 15238632,88 15238632,88

- областной бюджет 26907645,00 15655770,64 24684228,07 51672151,15 224590214,00 83467262,54 105936748,96 15238632,88 15238632,88

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 3519900,00 12837400,00 41135800,00 0,00 0,00 0,00

- средства от 
юридических и 
физических лиц

0,00 0,00 750000,0 750000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.3.16. Строку 3.13 изложить в следующей редакции:
«3.13 Экспертно­

аналитическое, 
научно­
методическое, 
информационное 
сопровождение 
мероприятий по 
развитию 
образования

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 3200000,00 200000,00 200000,00 1700047,61 9716051,06 8774182,88 8774182,88

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 3200000,00 200000,00 200000,00 1700047,61 9716051,06 8774182,88 8774182,88

- областной бюджет 0,00 0,00 3200000,00 200000,00 200000,00 1700047,61 9716051,06 8774182,88 8774182,88»

2.3.17. Строку 3.16 изложить в следующей редакции:
«3.16 Субсидии 

бюджетам 
муниципальных 
районов и 
городских округов 
Ивановской 
области на 
укрепление 
материально­
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
Ивановской 
области

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 1200000,00 36000000,00 108000000,00 54000000,00 74000000,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования::

0,00 0,00 1200000,00 36000000,00 108000000,00 54000000,00 74000000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 1200000,00 36000000,00 108000000,00 54000000,00 74000000,00 0,00 0,00»

2.3.18. Строку 3.24 изложить в следующей редакции:
«3.24 Обеспечение 

функционирования 
и модернизация 
единой
телекоммуникацио
нной сети,
программного
обеспечения и
цифровой
образовательной
платформы
Ивановской
области

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3338700,00 1888700,00 1888700,00

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3338700,00 1888700,00 1888700,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3338700,00 1888700,00 1888700,00»

2.3.19. Строку 4 изложить в следующей редакции:
«4 Основное 

мероприятие 
«Проект «Создание 
современной обра­
зовательной среды 
для школьников»

0,00 89427748,34 630496465,87 118704417,96 2000000,00 9086000,00 128632281,82 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

0,00 89427748,34 630496465,87 118704417,96 2000000,00 9086000,00 128632281,82 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 89427748,34 235081065,87 14929117,96 2000000,00 9086000,00 128632281,82 0,00 0,00

- федеральный 0,00 0,00 395415400,00 103775300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



бюджет

в том числе остатки 
прошлых лет

0,00 0,00 0,00 103775300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.3.20. Строку 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2 С убсидии бю дж етам  

м уници пальны х 
образований 
И ван овской  области 
н а  реализацию  
м ероприятий  по 
капитальном у 
рем онту объектов 
общ его  образования

Д еп артам ент 
строительства 
и  архитектуры  
И вановской 
области

0,00 11000000,00 18541427,75 7118066,35 2000000,00 9086000,00 51280281,82 0,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования:

0,00 11000000,00 18541427,75 7118066,35 2000000,00 9086000,00 51280281,82 0,00 0,00

- областной бю дж ет 0,00 11000000,00 18541427,75 7118066,35 2000000,00 9086000,00 51280281,82 0,00 0,00»

2.3.21. Строку 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4 С убсидии бю дж етам  

м уници пальны х об­
р азований  И ван ов­
ской  области  н а  
разработку  (коррек­
тировку) проектной  
докумен тации н а  
капитальны й рем онт 
объектов общ его 
образования

Д еп артам ент 
строительства 
и  архитектуры  
И вановской 
области

77352000,00 0,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования:

77352000,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет 77352000,00 0,00 0,00»

2.3.22. Строку 7 изложить в ̂ следующей редакции:
«7 Основное

мероприятие
«Региональный
проект
«Современная
школа»

0,00 0,00 0,00 340688122,81 510951295,65 453815722,86 584300501,50 422568703,92 127223833,69

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 340688122,81 510951295,65 453815722,86 584300501,50 422568703,92 127223833,69

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 76418022,81 12841495,65 94642222,86 310953601,50 24699403,92 17175533,69

кроме того, остаток 
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 11170290,02 9673107,63 57137440,52 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 264270100,00 498109800,00 359173500,00 273346900,00 397869300,00 110048300,00

кроме того, остаток 
средств

0,0 0,00 0,00 0,00 12748000,00 300781800,00 342808500,00 0,00 0,00»

2.3.23. Строку 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.3 Модернизация

инфраструктуры
общего
образования

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

327353540,00 118582910,00 36000000,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

327353540,00 118582910,00 36000000,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

3273540,00 28710110,00 36000000,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств

0,00 2643349,50 6131917,63 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

324080000,00 89872800,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств

0,00 261691600,00 233173800,00 0,00 0,00»

2.3.24. Строку 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4 Создание новых 

мест в обще­
образовательных 
организациях

290302242,81 128866240,00 248844360,00 456321965,93 336228602,72 15397268,00

бюджетные
ассигнования:

290302242,81 128866240,00 248844360,00 456321965,93 336228602,72 15397268,00

- областной Департамент 72449142,81 2968681,32 15397260,00 246972165,93 23536002,72 15397268,00



бюджет строительства и 
архитектуры 
Ивановской области

Департамент 
образования 
Ивановской области

0,00 6051958,68 49600000,00 26487000,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской области

0,00 797946,82 0,00 7814825,94 0,00 0,00

Департамент 
образования 
Ивановской области

0,00 10350593,20 7029758,13 43190696,95 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской области

217853100,00 39441051,84 183847100,00 182862800,00 312692600,00 0,00

Департамент 
образования 
Ивановской области

0,00 80404548,16 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской области

0,00 10601200,00 0,00 103825600,00 0,00 0,00

Департамент 
образования 
Ивановской области

0,00 0,00 39090200,00 5809100,00 0,00 0,00»

2.3.25. Строку 9 изложить в следующей редакции:
«9 О сновное

м ероприятие
«Региональны й
проект
«С одействие
занятости»

367589976,49 329940471,79 307186505,52 17000000,00 6170000,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования:

367589976,49 329940471,79 307186505,52 17000000,00 6170000,00 0,00

- областной 
бю дж ет

66908476,49 69602871,79 144007605,52 17000000,00 61700,00 0,00

кроме того, 
остаток средств

0,00 52143875,24 68177,78 37919019,12 0,00 0,00

- ф едеральны й 
бю дж ет

300681500,00 260337600,00 163178900,00 0,00 6108300,00 0,00

кроме того, 
остаток средств

0,00 87486100,00 6749600,00 6848500,00 0,00 0,00»

2.3.26. Строку 9.2 изложить в следующей редакции:
«9.2 Создание

дополнительны х
м ест  для детей в
возрасте от 1,5 до
3 лет в
образовательны х
организациях,
осущ ествляю щ их
образовательную
деятельность по
образовательны м
п рограм м ам
дош кольного
образования

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

89803240,00 329940471,79 301016505,52 17000000,00 0,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования:

89803240,00 329940471,79 301016505,52 17000000,00 0,00 0,00

- областной 
бю дж ет

898040,00 69602871,79 143945905,52 17000000,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

606440,04 68177,78 37919019,12 0,00 0,00

- федеральны й 
бю дж ет

88905200,00 260337600,00 157070600,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

60037000,00 6749600,00 6848500,00 0,00 0,00»

2.3.27. Строку 9.3 изложить в следующей редакции:
«9.3 Создание Департамент 6170000,00 0,00 6170000,00 0,00

дополнительных 
мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 
лет любой
направленности в 
организациях,

образования
Ивановской
области



осуществляющих 
образовательную 
деятельность (за 
исключением 
государственных, 
муниципальных), и 
у индивидуальных 
предприним ателей, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования, в том 
числе
адаптированным, и 
присмотр и  уход за 
детьми

бюджетные
ассигнования

6170000,00 0,00 6170000,00 0,00

- областной бюджет 61700,00 0,00 61700,00 0,00

- федеральный 
бюджет

6108300,00 0,00 6108300,00 0,00»

2.4. В приложении 9 к подпрограмме:
пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«В распределение субсидий могут вноситься изменения по 

результатам уточнения стоимости проведения ремонта муниципальных 
образовательных организаций Ивановской области при наличии 
положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации, выданного уполномоченным на проведение 
государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий соответствующим исполнительным органом 
государственной власти Ивановской области или подведомственным 
данному органу государственным учреждением (если проведение такой 
экспертизы обязательно в предусмотренных законодательством 
Российской Федерации случаях).».

2.5. В приложении 25 к подпрограмме:
раздел 2 «Порядок отбора Мероприятий и распределения 

Субсидий» изложить в следующей редакции:
«2. Порядок отбора Мероприятий и распределения Субсидий
2.1. Отбор Мероприятий (далее - Отбор) осуществляется комиссией, 

созданной при Департаменте строительства и архитектуры Ивановской 
области (далее - Департамент строительства) из представителей 
Департамента строительства и Департамента образования Ивановской 
области (далее - Комиссия). Возглавляет Комиссию начальник 
Департамента строительства.

2.2. Для участия в Отборе орган местного самоуправления 
муниципального образования Ивановской области направляет в 
Департамент строительства сводную заявку, составленную по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку, подписанную главой 
муниципального образования Ивановской области (далее - Заявка).

2.3. Прием Заявок от муниципальных районов и городских округов 
Ивановской области осуществляется с 1 января по 1 июля текущего года.

2.4. Отбор осуществляется в соответствии с пунктами 2.5 - 2.10 
настоящего Порядка в течение 30 дней со дня поступления Заявки.

consultantplus://offline/ref=79458445A1C8E305FEF15E9E59055230488221EEEBFE1117C039C9D3BEC5FA2EE67988A430A629CEEE773787B7CE694D8F5C59CF6B6309BAA9CDE654K3R7N


2.5. Заявка должна содержать перечень Мероприятий 
муниципального образования Ивановской области, в отношении каждого 
из которых должны быть указаны:

наименование Мероприятия, указанное в техническом задании на 
выполнение работ по разработке (корректировке) проектной 
документации;

наименование получателя Субсидии;
реквизиты муниципального правового акта, которым утверждена 

муниципальная программа;
технические характеристики объекта капитального строительства, 

подлежащего капитальному ремонту;
год начала реализации Мероприятия;
плановый объем финансирования Мероприятия в разрезе 

источников финансирования: за счет средств областного бюджета, за счет 
средств местного бюджета.

К Заявке должны быть приложены:
а) документы, подтверждающие исполнение условий 

предоставления Субсидии:
письменное обязательство муниципального образования 

Ивановской области, подписанное главой муниципального образования 
Ивановской области, по финансированию из бюджета муниципального 
образования Ивановской области заявленных Мероприятий;

копия муниципальной программы;
б) информация о планируемом источнике финансирования работ по 

капитальному ремонту объекта общего образования в соответствии с 
разрабатываемой проектной документацией в произвольной форме;

в) копия технического задания на выполнение работ по разработке 
(корректировке) проектной документации;

справка-расчет затрат по разработке (корректировке) проектной 
документации, выполненная проектной организацией, имеющей 
свидетельство о допуске к данным видам работ.

Документы и копии документов представляются на бумажном 
носителе, сброшюрованные в одну папку в указанной очередности и 
скрепленные печатью органа местного самоуправления муниципального 
образования Ивановской области.

2.5.1. Заявленные после срока, предусмотренного пунктом 2.3 
настоящего Порядка, Мероприятия могут участвовать в дополнительном 
отборе, порядок проведения которого установлен пунктами 2.5 - 2.10 
настоящего Порядка.

2.6. При проведении Отбора (дополнительного отбора) Комиссия 
осуществляет ранжирование Мероприятий исходя из следующих 
критериев оценки:

а) актуальность (значимость) решения социально-экономической 
проблемы, заявленной муниципальным образованием, в



общеобразовательных организациях (максимальная оценка - 10 баллов, 
минимальная оценка - 0 баллов, 0 баллов - социально-экономическая 
проблема не значима. От 1 до 5 баллов - социально-экономическая 
проблема решается. От 5 до 10 баллов - решение социально­
экономической проблемы имеет первостепенное значение);

б) состояние несущих конструкций объекта общего образования 
(максимальная оценка - 10 баллов, минимальная оценка - 0 баллов);

- степень износа более 70% - 10 баллов (недопустимое состояние 
конструкций);

- степень износа 50 - 70% - 5 баллов (ограниченно работоспособное 
состояние конструкций);

- степень износа менее 50% - 0 баллов (работоспособное состояние 
конструкций).

2.7. Комиссией не рассматриваются Мероприятия:
а) не соответствующие требованиям настоящего Порядка;
б) доля финансирования которых из бюджета муниципального 

образования Ивановской области составляет менее 1% или 5% в 
зависимости от степени дотационности муниципального образования 
Ивановской области;

в) в отношении которых муниципальным образованием Ивановской 
области предоставлена неполная и (или) недостоверная информация, 
предусмотренная пунктом 2.5 настоящего Порядка.

2.8. Распределение Субсидий между муниципальными 
образованиями Ивановской области осуществляется в порядке убывания 
ранга.

2.9. В случае недостаточности средств, предусмотренных на 
реализацию Мероприятия за счет средств областного бюджета в 
заявленном объеме, осуществляется переход к рассмотрению следующего 
по рангу Мероприятия.

2.10. Результаты Отбора (дополнительного отбора) оформляются 
протоколом заседания Комиссии в течение 5 дней с даты проведения 
заседания Комиссии.

2.11. По результатам Отбора (дополнительного отбора) 
Департамент строительства:

а) готовит проект постановления Правительства Ивановской 
области, утверждающего распределение Субсидий бюджетам 
муниципальных образований Ивановской области на реализацию 
Мероприятий.

Проект постановления Правительства Ивановской области, 
утверждающий распределение Субсидий, должен содержать:

указание на муниципальные образования Ивановской области - 
получателей Субсидий;

наименования Мероприятий;



суммы Субсидий для каждого муниципального образования 
Ивановской области по каждому Мероприятию;

б) доводит до органов местного самоуправления муниципального 
образования Ивановской области выписку из протокола заседания 
Комиссии в части Мероприятий, финансирование которых планируется 
осуществить в пределах объема средств, предусмотренного для 
предоставления Субсидий.

2.12. После доведения Департаментом строительства до органов 
местного самоуправления муниципального образования Ивановской 
области выписки из протокола заседания Комиссии в муниципальные 
программы вносятся изменения в части уточнения объема 
предоставляемых Субсидий по отобранным Мероприятиям в 
соответствии с решением Комиссии.

2.13. В ходе реализации Мероприятий может осуществляться 
уточнение распределения Субсидий между муниципальными 
образованиями Ивановской области и отобранными Мероприятиями.

В распределение Субсидий могут вноситься следующие уточнения:
а) изменение объема Субсидий на реализацию Мероприятий по 

результатам уточнения стоимости реализации Мероприятий;
б) перераспределение Субсидий между муниципальными 

образованиями Ивановской области в связи с несоблюдением 
отдельными муниципальными образованиями Ивановской области 
заявленной доли финансирования;

в) распределение дополнительного объема Субсидий на реализацию 
Мероприятий;

г) уменьшение объема Субсидий в связи с сокращением бюджетных 
ассигнований.

Внесение изменений в постановление Правительства Ивановской 
области, утверждающее распределение Субсидий, осуществляется в 
порядке, предусмотренном для внесения изменений в нормативные 
правовые акты Правительства Ивановской области.

2.14. Изменение объема Субсидий на реализацию Мероприятий по 
результатам уточнения стоимости реализации Мероприятий 
осуществляется при представлении документов, обосновывающих 
увеличение (уменьшение) стоимости реализации Мероприятий.

Увеличение объема Субсидий по результатам уточнения стоимости 
Мероприятий производится в пределах нераспределенных объемов 
Субсидий в порядке убывания ранга Мероприятий, в отношении которых 
требуется увеличение Субсидий из областного бюджета.

2.15. В случае увеличения объема бюджетных ассигнований 
распределение Субсидий осуществляется на основании результатов 
дополнительного отбора в соответствии с пунктами 2.8 - 2.12 настоящего 
Порядка.».



3. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 
образования Ивановской области»:

3.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы:»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 1486716020,11 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 1551789651,24 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 1413820520,11 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 1478894151,24 руб.;»;
в подразделе «Департамент образования Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 1229750516,31 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 1283165860,01 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 1165995056,31 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 1219410400,01 руб.;»;
в подразделе «Департамент культуры и туризма Ивановской 

области»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 170295517,96 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 176303462,66 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 165764557,96 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 171772502,66 руб.;»;
в подразделе «Департамент здравоохранения Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 86669985,84 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 92320328,57 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 8206905,84 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 87711248,57 руб.;».
3.2. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы» раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) 
подпрограммы»:



3.2.1. Строки 1.5.1 и 1.5.2 изложить в следующей редакции:
«1.5.1 Среднегодовое число

студентов областных
государственных
профессиональных
образовательных
организаций в рамках
оказания
государственной услуги 
Ивановской области

чел. 0 0 288 404 429 410 401 399 386 401 401

1.5.2 Годовой объем основ­
ных профессиональных 
образовательных прог­
рамм профессионально­
го обучения - программ 
профессиональной под­
готовки по профессиям 
рабочих, должностям 
служащих

челов
еко-
часы

0 0 899785 808344 775599,0 739740,40 722746,6 716520 693048,0 813229,6 813229,6»

3.2.2. Строку 1.8.1 изложить в следующей редакции:
«1.8.1 Среднегодовое число студентов 

областных государственных 
профессиональных образова­
тельных организаций, обучаю­
щихся по очной форме обучения 
за счет средств областного 
бюджета, в том числе:

чел. 11396 11467 12134 12620 7277 10475 14018 14440 16564 13526 13526

- подготовка специалистов 
среднего звена (сфера 
образования)

чел. 4816 5305 5738 6461 3144 5491 7441 7336 8310 7072 7072

- подготовка квалифи­
цированных рабочих, служащих 
(сфера образования)

чел. 4772 4220 4036 3621 1618 2552 4030 4298 5246 3750 3750

- подготовка по программам 
профессионального обучения - 
программам профессиональной 
подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих 
(сфера образования)

чел. 0 0 286 404 285 332 402 389 469 401 401

- подготовка специалистов 
среднего звена (сфера 
здравоохранения)

чел. 1266 1286 1431 1424 1424 1191 1181 1424 1424 1424 1424

- подготовка специалистов 
среднего звена (сфера культуры)

чел. 544 544 544 584 581 604 632 652 652 652 652

- обучение на основе 
адаптированных образователь­
ных программ (сфера 
социальной защиты населения)

чел. 107 112 67 0 0 0 0 0 0 0 0

- подготовка специалистов 
среднего звена (грант на финан­
совое обеспечение обучения 
граждан Российской Федерации 
по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным 
программам среднего 
профессионального образования)

чел. 12 47 86 140 182 240 372 86 86

- подготовка квалифи­
цированных рабочих, служащих 
(грант на финансовое 
обеспечение обучения граждан 
Российской Федерации по 
имеющим государственную 
аккредитацию образовательным 
программам среднего 
профессионального образования)

чел. 20 79 139 165 150 101 91 141 141»

3.2.3. Строку 1.8.3 изложить в следующей редакции:
«1.8.3 Среднегодовое число студентов - 

получателей социальной 
стипендии, в том числе:

чел. 0 0 0 0 2916 2848 1921 2031 2437 1031 1032

- сфера образования чел. 0 0 0 0 2809 2450 1572 1620 2031 628 628

- сфера здравоохранения чел. 0 0 0 0 58 384 330 390 390 390 390

- сфера культуры чел. 0 0 0 0 49 14 19 21 16 13 14»

3.3. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» 
раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:



3.3.1. Строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей 
редакции: 
«Подпрограмма, всего 977143939,74 961565888,04 1080013614,22 1139445550,35 1193016782,60 1232767688,99 1551789651,24 1232682381,78 1213520170,82»

3.3.2. Строку «бюджетные ассигнования:» изложить в следующей 
редакции: 
«бюджетные 977143939,74 961565888,04 1080013614,22 1139445550,35 1193016782,60 1232767688,99 1551789651,24 1232682381,78 1213520170,82»
ассигнования

3.3.3. Строку «- областной бюджет» изложить в следующей 
редакции: __________________________________________ _______
«- областной 976007939,74 961565888,04 1080013614,22 1121995550,35 1193016782,60 1215581288,99 1478894151,24 1139060781,78 1138971870,82»
бюджет

3.3.4. Строку 1 изложить в следующей редакции:
«1 Основное 

мероприятие 
«Реализация 
программ среднего 
профессионального 
образования и 
основных программ 
профессионального 
обучения»

973096702,74 934600100,23 1023628376,32 1080251883,87 1175338885,60 1220799791,99 1395150819,54 1179752767,59 1180382576,84

бюджетные
ассигнования:

973096702,74 934600100,23 1023628376,32 1080251883,87 1175338885,60 1220799791,99 1395150819,54 1179752767,59 1180382576,84

- областной бюджет 973096702,74 934600100,23 1023628376,32 1080251883,87 1175338885,60 1215581288,99 1342784419,54 1126683267,59 1126792276,84

- федеральный 
бюджет

17186400,00 52366400,00 53069500,00 53590300,00»

3.3.5. Строки ̂ 1.2 и 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.2 Реализация 

основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
специалистов 
среднего 
звена

486134530,87 514104181,97 563288616,42 597671407,35 673080845,98 661023835,20 728387821,65 641672000,43 641778231,68

бюджетные
ассигнования

486134530,87 514104181,97 563288616,42 597671407,35 673080845,98 661023835,20 728387821,65 641672000,43 641778231,68

- областной 
бюджет

486134530,87 514104181,97 563288616,42 597671407,35 673080845,98 661023835,20 728387821,65 641672000,43 641778231,68

1.2.1 Реализация 
основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
специалистов 
среднего 
звена

Департа­
мент
образова­
ния
Иванов­
ской
области

374945168,31 386716747,23 422173065,37 448976489,74 489873451,05 479762384,46 519493054,52 471028929,36 471028929,36

бюджетные
ассигнова­
ния:

374945168,31 386716747,23 422173065,37 448976489,74 489873451,05 479762384,46 519493054,52 471028929,36 471028929,36

- областной 
бюджет

374945168,31 386716747,23 422173065,37 448976489,74 489873451,05 479762384,46 519493054,52 471028929,36 471028929,36

1.2.2 Реализация 
основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
специалис­
тов среднего

Департа­
мент 
культуры 
и  туризма 
Иванов­
ской 
области

67968295,86 80551975,46 88063860,17 92174975,36 115547433,54 121942559,41 139212176,85 112274189,28 112380420,53



звена

бюджетные
ассигнова­
ния:

67968295,86 80551975,46 88063860,17 92174975,36 115547433,54 121942559,41 139212176,85 112274189,28 112380420,53

- областной 
бюджет

67968295,86 80551975,46 88063860,17 92174975,36 115547433,54 121942559,41 139212176,85 112274189,28 112380420,53

1.2.3 Реализация 
основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
специалистов 
среднего 
звена

Департа­
мент
здравоох­
ранения
Иванов­
ской
области

42667502,50 44655911,83 48863735,98 49621170,43 57655839,50 59318891,33 69682590,28 58368881,79 58368881,79

бюджетные
ассигнова­
ния:

42667502,50 44655911,83 48863735,98 49621170,43 57655839,50 59318891,33 69682590,28 58368881,79 58368881,79

- областной 
бюджет

42667502,50 44655911,83 48863735,98 49621170,43 57655839,50 59318891,33 69682590,28 58368881,79 58368881,79

1.2.4 Реализация 
основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
специалистов 
среднего 
звена (грант 
на
финансовое 
обеспечение 
обучения 
граждан 
Российской 
Федерации 
по имеющим 
государст­
венную 
аккредит­
ацию 
образова­
тельным 
программам 
среднего 
профессио­
нального 
образования)

Департа­
мент
образова­
ния
Ивановс­
кой
области

553564,20 2179547,45 4187954,90 6898771,82 10004121,89 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнова­
ния:

553564,20 2179547,45 4187954,90 6898771,82 10004121,89 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

553564,20 2179547,45 4187954,90 6898771,82 10004121,89 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Реализация 
основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
квалифици­
рованных 
рабочих, 
служащих

Департа­
мент
образо­
вания
Иванов­
ской
области

287114158,92 243618011,15 249169445,57 261642717,93 286172019,38 301570029,49 345011253,50 267288978,34 267288978,34

бюджетные
ассигнова­
ния:

287114158,92 243618011,15 249169445,57 261642717,93 286172019,38 301570029,49 345011253,50 267288978,34 267288978,34

- областной 
бюджет

287114158,92 243618011,15 249169445,57 261642717,93 286172019,38 301570029,49 345011253,50 267288978,34 267288978,34

1.3.1 Реализация 
основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ

Департа­
мент
образо­
вания
Иванов­
ской
области

286150748,48 239777208,32 241964993,85 253058104,08 278096713,18 301570029,49 345011253,50 267288978,34 267288978,34



подготовки
квалифици­
рованных
рабочих,
служащих

бюджетные
ассигнова­
ния:

286150748,48 239777208,32 241964993,85 253058104,08 278096713,18 301570029,49 345011253,50 267288978,34 267288978,34

- областной 
бюджет

286150748,48 239777208,32 241964993,85 253058104,08 278096713,18 301570029,49 345011253,50 267288978,34 267288978,34

1.3.2 Реализация 
основных 
профессио­
нальных 
образоват­
ельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
квалифици­
рованных 
рабочих, 
служащих 
(грант на 
финансовое 
обеспечение 
обучения 
граждан 
Российской 
Федерации 
по имеющим 
государст­
венную 
аккредита­
цию
образова­
тельным
программам
среднего
профессио­
нального
образования)

Департа­
мент
образо­
вания
Иванов­
ской
области

963410,44 3840802,83 7204451,72 8584613,85 8075306,20 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнова­
ния:

963410,44 3840802,83 7204451,72 8584613,85 8075306,20 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

963410,44 3840802,83 7204451,72 8584613,85 8075306,20 0,00 0,00 0,00 0,00»

3.3.6. Строки 1.5 и 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.5 Реализация 

основных 
профессио­
нальных 
образователь­
ных программ 
профессиональ­
ного обучения - 
программ 
профессиональ­
ной подготовки 
по профессиям 
рабочих, 
должностям 
служащих

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

17005744,67 22077550,31 23275680,77 23174381,54 25698127,20 26307126,85 30666309,64 25489344,08 25489344,08

бюджетные
ассигнования:

17005744,67 22077550,31 23275680,77 23174381,54 25698127,20 26307126,85 30666309,64 25489344,08 25489344,08

- областной 
бюджет

17005744,67 22077550,31 23275680,77 23174381,54 25698127,20 26307126,85 30666309,64 25489344,08 25489344,08

1.6 Предоставление
жилых
помещений в 
общежитиях

89958992,71 81770710,77 90248111,91 93707550,65 97661031,04 103666056,59 116066963,96 99528696,93 99528696,93

бюджетные
ассигнования:

89958992,71 81770710,77 90248111,91 93707550,65 97661031,04 103666056,59 116066963,96 99528696,93 99528696,93

- областной 
бюджет

89958992,71 81770710,77 90248111,91 93707550,65 97661031,04 103666056,59 116066963,96 99528696,93 99528696,93

1.6.1 Предоставление
жилых
помещений в 
общежитиях

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

78762416,88 73503029,77 79880463,18 82605749,87 85332608,94 90522468,64 100407403,86 88031766,59 88031766,59

бюджетные
ассигнования:

78762416,88 73503029,77 79880463,18 82605749,87 85332608,94 90522468,64 100407403,86 88031766,59 88031766,59

- областной 
бюджет

78762416,88 73503029,77 79880463,18 82605749,87 85332608,94 90522468,64 100407403,86 88031766,59 88031766,59



1.6.2 Предоставление
жилых
помещений в 
общежитиях

Депар­
тамент 
куль­
туры и 
туриз­
ма 
Ива- 
новс- 
кой 
облас­
ти

3050805,00 3335402,00 4144317,0 4559075,54 4952508,86 5415216,71 6626065,81 4029716,61 4029716,61

бюджетные
ассигнования:

3050805,00 3335402,00 4144317,0 4559075,54 4952508,86 5415216,71 6626065,81 4029716,61 4029716,61

- областной 
бюджет

3050805,00 3335402,00 4144317,0 4559075,54 4952508,86 5415216,71 6626065,81 4029716,61 4029716,61

1.6.3 Предоставление
жилых
помещений в 
общежитиях

Депар­
тамент
здра-
воох-
ране­
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

4932279,00 4932279,00 6223331,73 6542725,24 7375913,24 7728371,24 9033494,29 7467213,73 7467213,73

бюджетные
ассигнования:

4932279,00 4932279,00 6223331,73 6542725,24 7375913,24 7728371,24 9033494,29 7467213,73 7467213,73

- областной 
бюджет

4932279,00 4932279,00 6223331,73 6542725,24 7375913,24 7728371,24 9033494,29 7467213,73 7467213,73

1.6.4 Предоставление
жилых
помещений в 
общежитиях

Депар­
тамент
соци­
альной
защи­
ты
насе­
ления
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

3213491,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

3213491,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

3213491,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

3.3.7. Строку 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8 Предоставление 

стипендии студентам, 
обучающимся в 
областных 
государств енных 
профессиональных 
образ овательных 
организациях

69136437,40 71947422,00 84931794,00 88757100,00 92726862,00 92976882,00 96227142,00 80242530,00 80245308,00

бюджетные
ассигнования:

69136437,40 71947422,00 84931794,00 88757100,00 92726862,00 92976882,00 96227142,00 80242530,00 80245308,00

- областной бюджет 69136437,40 71947422,00 84931794,00 88757100,00 92726862,00 92976882,00 96227142,00 80242530,00 80245308,00

1.8.1 Предоставление 
стипендии студентам, 
обучающимся в 
областных 
государств енных 
профессиональных 
образ овательных 
организациях

Департамент
образования
Ивановской
области

58347167,40 60588180,00 72641922,00 76225542,00 80134188,00 80300868,00 83565018,00 67588740,00 67588740,00

бюджетные
ассигнования:

58347167,40 60588180,00 72641922,00 76225542,00 80134188,00 80300868,00 83565018,00 67588740,00 67588740,00

- областной бюджет 58347167,40 60588180,00 72641922,00 76225542,00 80134188,00 80300868,00 83565018,00 67588740,00 67588740,00

1.8.2 Предоставление 
стипендии студентам, 
обучающимся в 
областных 
государств енных 
профессиональных 
образ овательных 
организациях

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

3094692,00 3308598,00 3303042,00 3541950,00 3603066,00 3680850,00 3666960,00 3658626,00 3661404,00

бюджетные
ассигнования:

3094692,00 3308598,00 3303042,00 3541950,00 3603066,00 3680850,00 3666960,00 3658626,00 3661404,00

- областной бюджет 3094692,00 3308598,00 3303042,00 3541950,00 3603066,00 3680850,00 3666960,00 3658626,00 3661404,00

1.8.3 Предоставление 
стипендии студентам, 
обучающимся в 
областных 
государств енных 
профессиональных

Департамент
здравоохра­
нения
Ивановской
области

7172796,00 8050644,00 8986830,00 8989608,00 8989608,00 8995164,00 8995164,00 8995164,00 8995164,00



образ овательных 
организациях

бюджетные
ассигнования:

7172796,00 8050644,00 8986830,00 8989608,00 8989608,00 8995164,00 8995164,00 8995164,00 8995164,00

- областной бюджет 7172796,00 8050644,00 8986830,00 8989608,00 8989608,00 8995164,00 8995164,00 8995164,00 8995164,00

1.8.4 Предоставление 
стипендии студентам, 
обучающимся в 
областных 
государств енных 
профессиональных 
образ овательных 
организациях

Департамент
социальной
защиты
населения
Ивановской
области

521782,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

521782,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 521782,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

3.3.8. Строку 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9 Гранты в форме

субсидий
организациям,
осуществляющим
образовательную
деятельность по
образовательным
программам среднего
профессионального
образования, на
финансовое
обеспечение обучения
граждан Российской
Федерации по
имеющим
государственную
аккредитацию
образовательным
программам среднего
профессионального
образования

Департамент
образования
Ивановской
области

18069461,86 26424928,79 12461717,81 12461717,81

бюджетные
ассигнования:

18069461,86 26424928,79 12461717,81 12461717,81

- областной бюджет 18069461,86 26424928,79 12461717,81 12461717,81»

3.3.9. Строку ̂ 2 изложить в следующей редакции:
«2 Основное 

мероприятие 
«Развитие системы 
профессионального 
образования»

4047237,00 26965787,81 38160845,81 33428260,87 2000000,00 0,00 123934470,04 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

4047237,00 26965787,81 38160845,81 33428260,87 2000000,00 0,00 123934470,04 0,00 0,00

- областной бюджет 2911237,00 26965787,81 38160845,81 24728260,87 2000000,00 0,00 123934470,04 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

1136000,00 0,00 0,00 8700000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

3.3 0. Строку 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.
11

Укрепление 
материально­
технической базы 
областных 
государственных 
профессиональных 
образовательных 
организаций

118934470,04 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

118934470,04 0,00 0,00

- областной бюджет 118934470,04 0,00 0,00

2.1
1.1

Укрепление 
материально­
технической базы 
областных 
государственных 
профессиональных 
образовательных 
организаций

Департамент
образования
Ивановской
области

96 667 170,04 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

96 667 170,04 0,00 0,00

- областной бюджет 96 667 170,04 0,00 0,00

2.1
1.2

Укрепление 
материально­
технической базы 
областных 
государственных 
профессиональных 
образовательных

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

22267300,00 0,00 0,00



организаций

бюджетные
ассигнования:

22267300,00 0,00 0,00

- областной бюджет 22267300,00 0,00 0,00»

3.3.11. Строку 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4 Создание (обновление) 

материально­
технической базы 
образ овательных 
организаций, 
реализующих 
программы среднего 
профессионального 
образования

Департамент
образования
Ивановской
области

20736464,66 18234444,46 21169696,98

бюджетные
ассигнования:

20736464,66 18234444,46 21169696,98

- областной бюджет 207364,66 182344,46 211696,98

- федеральный бюджет 20529100,00 18052100,00 20958000,00»

4. В приложении 3 к государственной программе «Развитие 
образования Ивановской области»:

4.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»: 
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 534573954,87 руб., кроме того, остаток средств -

1199400.54 руб.;»; 
заменить абзацем:
«2022 год - 563600757,21 руб., кроме того, остаток средств -

1199400.54 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 502133254,87 руб., кроме того, остаток средств -

1199400.54 руб.;»; 
заменить абзацем:
«2022 год - 508273857,21 руб., кроме того, остаток средств -

1199400.54 руб.;»;
в подразделе «- федеральный бюджет:» абзац:
«2022 год - 32440700,00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 55326900,00 руб.;»;
в подразделе «Департамент образования Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 343815526,10 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 369257491,70 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 318265526,10 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 320821291,70 руб.;»; 
в подразделе «- федеральный бюджет:» абзац:
«2022 год - 25550000,00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 48436200,00 руб.;»;



в подразделе «Департамент строительства и архитектуры 
Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 42000000,00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 45584836,74 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 42000000,00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 45584836,74 руб.;».
4.2. Раздел 2 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы» дополнить подпунктом 10.4 следующего содержания:
«10.4. Обеспечение оснащения государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, в том числе структурных 
подразделений указанных организаций, государственными символами 
Российской Федерации.

Мероприятие предполагает оснащение государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций Ивановской области 
комплектами государственных символов Российской Федерации.

Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает Департамент 
образования Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - 2022 год.».
4.3. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы» раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) 
подпрограммы»:

4.3.1. Строку 8.4.1 изложить ̂ в следующей редакции:
Количество созданных и 
функционирующих региональ­
ных центров выявления, под­
держки и развития способнос­
тей и талантов у  детей и 
молодежи

«8.4.1 ед -»

4.3.2. Дополнить строками 10.4 и 10.4.1 следующего содержания:
«10.4 Мероприятие «Обеспечение 

оснащения государственных и 
муниципальных общеобраз­
овательных организаций, в том 
числе структурных 
подразделений указанных 
организаций,
государственными символами 
Российской Федерации»

10.4.1 Количество государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в том числе 
структурных подразделений 
указанных организаций, 
оснащенных государственными 
символами Российской 
Федерации

ед. 256 -»

4.3.3. В примечаниях после таблицы абзац семнадцатый изложить в 
следующей редакции:

«Отчетные значения по целевым показателям 2.16.1, 2.16.2, 2.4.4.1, 
5.1.1 - 5.1.13, 7.2.1 - 7.2.5, 7.3.1, 7.3.2, 8.1.3 - 8.1.5, 8.7.1, 10.1.1, 10.2.1,



10.3.1, 10.4.1 определяются на основе данных ведомственного
мониторинга Департамента образования Ивановской области.».

4.4. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» 
раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

4.4.1. Строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей 
редакции: 
«Подпр ограмма, 125952907,09 160544118,18 337120039,09 198680637,74 321988896,51 611678892,53 563600757,21 157852149,13 208042845,59»
всего

4.4.2. Строку «бюджетные ассигнования:» изложить в следующей 
редакции: 
«бюджетные 125952907,09 160544118,18 337120039,09 198680637,74 321988896,51 611678892,53 563600757,21 157852149,13 208042845,59»
ассигнования

4.4.3. Строку «- областной бюджет» изложить в следующей 
редакции: _________________________________________ _______
«- областной 125302580,32 157544118,18 253756639,09 175539937,74 273780231,51 388548392,53 508273857,21 96446449,13 100073545,59»
бюджет

4.4.4. Строку «- федеральный бюджет» изложить в следующей 
редакции: _________________________________________ _______
«- федеральный 650326,77 3000000,00 83363400,00 23140700,00 48208665,00 223130500,00 55326900,00 61405700,00 107969300,00»
бюджет

4.4.5. Строку 3 изложить в следующей редакции:
«3 Основное

мероприятие
«Реализация
государственной
молодежной
политики»

3426398,8
7

10646398,87 15366296,72 9664345,41 3816602,48 3713950,00 3896925,13 4066398,87 4066398,87

бюджетные
ассигнования

3426398,8
7

10646398,87 15366296,72 9664345,41 3816602,48 3713950,00 3896925,13 4066398,87 4066398,87

- областной бюджет 3426398,8
7

7646398,87 9766396,72 9664345,41 3816602,48 3713950,00 3896925,13 4066398,87 4066398,87

- федеральный 
бюджет

0,00 3000000,00 5599900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

4.4.6. Строку 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.
5

Организация 
мероприятий по 
работе с 
молодежью

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 3764347,41 3816602,48 2713950,00 2896925,13 3066398,87 3066398,87

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 3764347,41 3816602,48 2713950,00 2896925,13 3066398,87 3066398,87

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 3764347,41 3816602,48 2713950,00 2896925,13 3066398,87 3066398,87»

4.4.7. Строку 4 изложить в следующей редакции:
«4 Основное

мероприятие
«Дополнительное
профессиональное
образование»

Департамент
образования
Ивановской
области

17461093,60 17456651,22 18548517,64 26541861,91 31676076,02 22481938,12 29327777,00 25149434,22 25149434,22

бюджетные
ассигнования

17461093,60 17456651,22 18548517,64 26541861,91 31676076,02 22481938,12 29327777,00 25149434,22 25149434,22

- областной бюджет 17461093,60 17456651,22 18548517,64 19651161,91 24775476,02 22481938,12 29327777,00 25149434,22 25149434,22

- федеральный 
бюджет

6890700,00 6900600,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

4.4.8. Строку 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.
4

Укрепление 
материально­
технической базы 
государственных 
учреждений 
дополнительного 
профессионального 
образования

Департамент
образования
Ивановской
области

1876317,00 2494065,60 0,00 0,00



бюджетные
ассигнования

1876317,00 2494065,60 0,00 0,00

- областной бюджет 1876317,00 2494065,60 0,00 0,00»

4.4.9. Строку 5 изложить в следующей редакции:
«5 Основное

мероприятие
«Доступное
дополнительное
образование для
детей»

0,00 0,00 117924262,76 0,00 10000000,00 0,00 45584836,74 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 117924262,76 0,00 10000000,00 0,00 45584836,74 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 40295862,76 0,00 10000000,00 0,00 45584836,74 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 77628400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

4.4.1 0. Строку 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2 Субсидии бюджетам 

муниципальных 
образований 
Ивановской области на 
капитальный ремонт 
объектов 
дополнительного 
образования детей

Департамент 
строительства 
и  архитектуры 
Ивановской 
области

0,00 0,00 34452862,76 0,00 10000000,00 0,00 45584836,74 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 34452862,76 0,00 10000000,00 0,00 45584836,74 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 34452862,76 0,00 10000000,00 0,00 45584836,74 0,00 0,00»

4.4.11. Строку 10 изложить в следующей редакции:
«10 Основное мероприятие 

«Региональный проект 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской 
Федерации»

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23117373,74 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23117373,74 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 231173,74 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22886200,00 0,00 0,00»

4.4.12. Дополнить строкой 10.4 следующего содержания:
«10.4 Обеспечение оснащения 

государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций, в 
том числе структурных 
подразделений указанных 
организаций, государственными 
символами Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23117373,74 0,00 0,00

бюджетные ассигнования 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23117373,74 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 231173,74 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22886200,00 0,00 0,00»

5. В приложении 5 к государственной программе «Развитие 
образования Ивановской области»:

5.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»: 
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 782429274,54 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 810826801,26 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац: 
«2022 год - 317496474,54 руб.;» 
заменить абзацем:



«2022 год - 345894001,26 руб.;»;
в подразделе «Департамент образования Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 773790948,14 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 802188474,86 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 308858148,14 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 337255674,86 руб.;».
5.2. Раздел 2 «Характеристика основных мероприятий

подпрограммы» дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. Единовременная выплата педагогическим работникам для 

оплаты части первоначального взноса при получении ипотечного 
кредита.

Мероприятие предусматривает оказание мер социальной
поддержки учителям, работающим в государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях Ивановской области, посредством 
единовременных выплат для оплаты части первоначального взноса при 
получении ипотечного кредита.

Мероприятие будет реализовываться в соответствии с Порядком, 
утвержденным постановлением Правительства Ивановской области.

Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает Департамент 
образования Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - 2022 год.».
5.3. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы» раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели)
подпрограммы»:
_____5.3.1. Строку 1.6.1 изложить в следующей редакции:
«1.6.1 Среднегодовое число студентов 

государственных профессио­
нальных образовательных 
организаций, находящихся на 
полном государственном 
обеспечении, в том числе:

ед. 898 905 988 910 847 795 757 735 763 962 898

- сфера образования 851 815 883 838 772 724 686 660 704 901 851

- сфера здравоохранения 9 50 67 53 58 57 52 54 43 48 9

- сфера культуры 21 20 18 19 17 14 19 21 16 13 21

- сфера социальной защиты 
населения

17 20 20 0 0 0 0 0 0 0 17

в том числе студентов областных 
государственных профессио­
нальных образовательных 
организаций, находящихся на 
полном государственном 
обеспечении, в том числе:

898 905 988 910 847 795 757 735 763 962 898

- сфера образования 851 815 883 838 772 724 686 660 704 901 851

- сфера здравоохранения 9 50 67 53 58 57 52 54 43 48 9

- сфера культуры 21 20 18 19 17 14 19 21 16 13 21

consultantplus://offline/ref=8058765B420FD7F5246F02FA884F04C7BC760ECFD93406DC9841BF805ED86FCE51F7654CE5FF16571702D7567FEDDB5E8EE3CC9AAB3F361778BD78F4L92FM


- сфера социальной защиты 17 20 20 0 0 0 0 0 0 0 17»
населения

5.3.2. Дополнить строками 1.13 и 1.13.1 следующего содержания:
«1.13 Мероприятие

«Единовременная выплата 
педагогическим работникам 
для оплаты части 
первоначального взноса при 
получении ипотечного 
кредита»

1.13.1 Количество учителей госу­
дарственных и муниципаль­
ных общеобразовательных 
организациях Ивановской 
области, получивших едино­
временную выплату для 
оплаты части первона­
чального взноса при 
получении ипотечного 
кредита

чел. 100 -»

5.3.3. В примечаниях после таблицы абзац третий изложить в 
следующей редакции:

«Отчетные значения по целевым показателям 1.10.1, 1.11.1, 1.12.1, 
1.13.1 определяются на основе ведомственного мониторинга 
Департамента образования Ивановской области.».

5.4. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» 
раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

5.4.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей
редакции:
«Подпр ограмма, 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 810826801,26 669400702,35 682373169,10»
всего:

5.4.2. Строку «бюджетные ассигнования:» изложить в следующей
редакции:
«бюджетные 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 810826801,26 669400702,35 682373169,10»
ассигнования:

5.4.3. Строку «- областной бюджет» изложить в следующей 
редакции:_______________________________________________________
«- областной 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 218707983,14 365847689,32 345894001,26 227184902,35 227738169,10»
бюджет

5.4.4. Строку 1 изложить в следующей редакции:
«1 Основное мероприятие 

«Финансовое обеспечение 
предоставления мер 
социальной поддержки в 
сфере образования»

267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 810826801,26 669400702,35 682373169,10

бюджетные ассигнования 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 810826801,26 669400702,35 682373169,10

- областной бюджет 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 218707983,14 365847689,32 345894001,26 227184902,35 227738169,10

кроме того, остаток средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26186,03 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 172139000,00 432878000,00 464932800,00 442215800,00 454635000,00

кроме того, остаток средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 347900,00 0,00 0,00 0,00»

5.4.5. Ст юки 1.6 и 1.6.1 изложить в следующей редакции:
«1.6 Предоставление пол- 70772530,98 64761926,54 60471028,73 59718795,51 89784416,10 74700018,18 128586846,21 75658267,53 75730926,28

ного государственного 
обеспечения и  допол­
нительных гарантий по 
социальной поддержке 
детей-сирот и  детей, 
оставшихся без попе­
чения родителей, и лиц 
из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающихся по 
программам среднего 
профессионального 
образования и  профес­
сиональной подготов-



ки в областных госу­
дарственных профес­
сиональных образова­
тельных организациях

бюджетные
ассигнования:

70772530,98 64761926,54 60471028,73 59718795,51 89784416,10 74700018,18 128586846,21 75658267,53 75730926,28

- областной бюджет 70772530,98 64761926,54 60471028,73 59718795,51 89784416,10 74700018,18 128586846,21 75658267,53 75730926,28

1.6.1 Предоставление пол­
ного государственного 
обеспечения и допол­
нительных гарантий по 
социальной поддержке 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попе­
чения родителей, и лиц 
из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающихся по 
программам среднего 
профессионального 
образования и  профес­
сиональной подготов­
ки в областных госу­
дарственных профес­
сиональных образова­
тельных организациях

Депа
ртам
ент
обра
зова
ния
Иван
овск
ой
обла
сти

64841519,30 60094903,46 55258647,71 51683513,34 81299216,90 66183158,78 120538940,81 67828338,38 67828338,38

бюджетные
ассигнования:

64841519,30 60094903,46 55258647,71 51683513,34 81299216,90 66183158,78 120538940,81 67828338,38 67828338,38

- областной бюджет 64841519,30 60094903,46 55258647,71 51683513,34 81299216,90 66183158,78 120538940,81 67828338,38 67828338,38»

5.4.6. Дополнить строкой 1.13 следующего содержания:
«1.13 Единовременная выплата 

педагогическим 
работникам для оплаты 
части первоначального 
взноса при получении 
ипотечного кредита

Департамент
образования
Ивановской
области

30000000,00 0,00 0,00

бюджетные ассигнования: 30000000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 30000000,00 0,00 0,00»

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


